## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Super Epistolam III. B. Joannis Apostoli.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

tur : ut malum, quod pati non vult, quisque non faciens, cestet à nocendi opere. Et rursum, bonum, quod sibi fieri appetit, impendens, erga utilitatem proximi se exerceat ex benignitate. Sed haec nimis, run dum sollicita intentione cogitantur, cor ad innumera virtutum ministeria tenditur ; ne vel ad inferenda, qua non debet, desideris inquieta mens ferveat, vel erga exhibenda qua debet, otio resoluta torpescat. Nam cum caver alteri facere, quod nequam vult ab altero ipsa tolerare, sollicita se intentione circumspicit, ne superbia elevet, & usque ad despctum proximi, animum dejiciens exaltet; ne ambitio cogitatione laniet, cumque hanc ad aliena appetenda dilatarat, angustet : ne cor luxuria polluat; & subjectum desiderii per illicita corrumpat : ne ira exasperet, & usque ad proferendam contumeliam inflammet : ne invidia mordet, & alienis felicitatibus amula, sua se face consumat, ne immoderata lingua loquacitas pertrahat, eamque usque ad lasciviam obrectationis extendat : ne odium militia excitet, & os usque ad jaculam maleditionis irritet. Et rursum, cum cogitat, ut ea alteri faciat, qua ipsi sibi fieri ex altero expectat, pensa nimis ut malis bona, ut bonis meliora respondeat : ut erga procaces, manuferuidem longanimitatis exhibeat : ut malitia peste languentibus gratiam benignitatis impendat: ut discordes pace uniat: ut concordes ad concupiscentiam vera pacis accingat: ut indigentibus necessaria tribuat, ut erantibus viam rectitudinis ostendat: ut afflicto verbo & compassione mulcat: ut accensos in hujus mundi desiderii incrépatione restringat: ut minus potentiam ratioinacione mitiget, ut oppressorum angustias quanta prævalent ope, levet, ut foris resistentibus opponat patientiam, ut intus superbiens exhibeat cum patientia disciplinam, ut erga errata subditorum, sic manuferuidem zelum temperet, quatenus à justitia studio non enver, sic ad ultionem zelus ferveat, ne tamen pietatis limitem fervendo transcendat: ut ingratos beneficis ad amorem Dei provoquet, ut gratos quoque minifertis in amore servet, ut proximorum mala cum corrigere non valet, taceat & cum corrigi loquendo possunt, silentium confundem esse pertineat: ut in beata, que tacet, toleret, ne tamen in animo virus doloris occulteret: ut si malevolis munus benignitatis exhibeat, ne cum per gratiam à jure rectitudinis excedat, ut cuncta proximis, quæ prævaler, impendat, sed haec impendendo non timeat: ut sic in bonis, que exhibet, timoris præcipuum paveat, ne tamen a boni exercitio torpescat: ut sic quæ possidet, ibut: quatenus sit largitas remunerantis attendat, ne cum tetrena largitas, suam plusquam necessaria est inopiam cogite, & in oblatione muneris, caritatis lumen tristitia obscuret. Charitas igitur si tamen plenè ceperit, hanc ad innumera opera multiformiter accedit. Est itaque in dilectione Dei necessaria tenenda fides, & vita : in dilectione vero proximi debet summopere patientia & benignitas austodit. Est enim in dilectione Dei necessaria fides, & vita, quia videlicet scriptum est: *Fides sine eteribus mortua est*: probatio ergo dilectionis exhibetur operis. Hinc Joannes in epistola sua dicit: *qui dicit, quia diligo Deum, & mandata ejus non solvit, mendax est*. Verè enim diligimus, si ad manifestam nos à noltris voluptatibus coarctamus, nam qui adhuc per illicita desideria decluit, profectus Deum non amat, quia ei in sua voluptate condicet. Est autem in dilectione proximi nobis patientia & benignitas conservanda: quia de eadem dilectione scriptum est: *Charitas patiens est, benigna est*: patiens scilicet, vel illata à proximis mala unanimer portet: benigna autem, ut sua bona proximis desiderabiliter impendat.

## CAPUT XII.

*Est peccatum ad mortem.*

I. TANZ. S. 6

**P**eccatum illud usque ad inferos ducit, quod ante finem vite praesentis per correptionem & penitentiam non emendatur: de quo videlicet peccato per Joannem dicitur: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis.* Peccatum namque ad mortem, est peccatum usque ad mortem: quia scilicet peccatum, quod hic non corrigitur, ejus veniam frustra postulatur. Hoc autem inter peccatum & delictum distat, quod peccatum est mala facere; delictum vero bona derelinquere: qua summopere sunt teneenda. Vel certe peccatum est in opere, delictum in cogitatione.

*Finis Exposit. super Epist. I. B. Ioannis.*

**INCIPIVNT CAPITVL A**  
**DE EPISTOLA III. BEATI**

Joannis Apostoli.

*i Nos ergo debemus suscipere ejusmodi.*

2 Diotrepes non recipit nos.

**INCIPIT EXPOSITIO  
SUPER EPISTOLAM III. B.**

Joannis Apostoli.

## CAPUT I

Nós ergo suscipere debemus ejusmodi, ut <sup>3.</sup> Iohann. I. 6.  
cooperatores simus veritatis:

**S**ECULARES viri intra sanctam Ecclesiam quamvis spiritualium virtutum dona non habent, dum tamen sanctos viros donis spiritualibus plenos sua largitatem sustentat, in spiritualibus eorum donis cooperatores sunt. Hoc ante Dei oculos exhibentes, quod adjuvant. Hinc est enim quod de quibitdam peregrinantibus fratribus, Gaio per Joannem dicitur: *Pro nomine enim Christi profecti sunt, nihil accipientes a gentilibus. Nos ergo debemus suscipere ejusmodi, ut cooperatores sumus veritatis.* Qui enim spiritualia dona habentibus, temporalia subsidia tribuit, in ipsis donis spiritualibus cooperator existit. Nam cum pauci sunt, qui spiritualia dona percipiunt, & multi quirebus temporalibus abundant, per hoc se divites pauperum virtutibus inserunt, quo eisdem sanctis pauperibus de suis divitiis solatiantur.

## CAPUT II.

Diotrephes non recipit nos.

3. IOANN. I. 8

**M**Agna indiget inquisitione, cum recti viam operis tenemus, utrum semper debeamus ad derogantium verba despicer, an certe aliquando compescere. De qua re sciendum est, quia linguas derahentium, sicut nostro studio non debemus excitare, ne ipsi perirent; ita per suam malitiam exactitas debemus aequanimitate tolerare, ut nobis meritum crescat. Aliquando etiam compescere, ne dum de nobis mala disseminant, eo rum qui audire Qualiter contralinguas detrahentium preparari debeamus. Hom. 9. in Ezech. circa med.

S. Greg. Tom. III

nos ad bona poterant, innocentium corda corrumpant. Hinc est enim quod Joannes obrectatoris sui linguam redarguit, dicens: *Is. qui amat primatum gerere in eis, Diotrephes non recipit nos. Propter hoc, si venero, commonebo ejus opera, que facit, verbis malignis gariens in nos.* Hinc Paulus de trahentibus Corinthiis loquitur, dicens: *Epiſtola, iniquiunt, graves sunt, & fortes, praefatia autem corporis infirma, & sermo contemptibilis. Hoc cogitet, qui ejusmodi est, quia quales sumus verbo per epifolas absentes, tales sumus praefentes in opere.* Hi enim, quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possunt, detrahentium sibi verba compescere, ne prædicationem eorum non audiant, qui audire poterant; & in pravis moribus remanentes, benè vivere contemnunt. Sed hac in re subtili inquisitione necesse est, ut semetipsum animus investiget, ne fortasse sua laudis gloriam querat, & animarum lucra se querere nostra cogitatio simuleret. Sæpe enim sui nominis laude animus pascitur, & quasi sub obtenu lucrorum spiritualium, cum de le bona dici cognoverit, latatur. Et saep gloriae sua defensione contra detrahentes irascitur, & fingit sibi met quod hoc ex eorum zelo faciat, quorum corda à bono fervore detrahentis sermo perturbat. Illi ergo debent magnopere curare, ne contra eorum opinionem detrahentis verba prævaleant, qui suam conscientiam subtiliter discutentes, se in ea inveniunt de amore privatæ gloriae nihil habere.